ПРАВИТЕЛЬСТВО  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 сентября 1998 г. № 1115

О  ПОРЯДКЕ  ОТНЕСЕНИЯ  ОРГАНИЗАЦИЙ  К  КАТЕГОРИЯМ  ПО
ГРАЖДАНСКОЙ  ОБОРОНЕ

В соответствии со статьей б Федерального закона "О гражданской обороне"
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок отнесения организаций к категориям по
гражданской обороне.

2. Министерству Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий с участием
Министерства экономики Российской Федерации и по согласованию с заинтересованными
федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации в 6-месячный срок установить показатели для
отнесения организаций к категориям по гражданской обороне в зависимости от роли в
экономике государства или влияния на безопасность населения.

3. Федеральным органам исполнительной власти и объединениям организаций
согласно приложению, а также органам исполнительной власти субъектов Российской
Федерации:

по согласованию с Министерством Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в
1999 году произвести отнесение организаций к категориям по гражданской обороне в
соответствии с Порядком отнесения организаций к категориям по гражданской обороне,
утвержденным настоящим постановлением;

в I квартале 2000 г. представить перечни организаций, отнесенных к категориям по
гражданской обороне, в Правительство Российской Федерации, Министерство Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий и Министерство экономики Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации

Е. Примаков

Утвержден
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 19 сентября 1998 г. № 1115

ПОРЯДОК  ОТНЕСЕНИЯ  ОРГАНИЗАЦИЙ  К  КАТЕГОРИЯМ  ПО
ГРАЖДАНСКОЙ  ОБОРОНЕ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом "О
гражданской обороне" и определяет основные принципы и правила отнесения
организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а
также входящих в их состав отдельных объектов (далее именуются - организации) к
категориям по гражданской обороне'.

2. Отнесение организаций к категориям по гражданской обороне осуществляется в
целях сохранения этих организаций и защиты их персонала от опасностей, возникающих
при ведении военных действий или вследствие этих действий, путем заблаговременной
разработки и реализации мероприятий по гражданской обороне.

3. Отнесению к категориям по гражданской обороне подлежат важнейшие
действующие, реконструируемые, технически перевооружаемые, строящиеся и
проектируемые организации:

имеющие мобилизационное задание (заказ);
и (или) представляющие высокую степень потенциальной опасности

возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время;
и (или) являющиеся уникальными культурными ценностями.
4. Устанавливаются следующие категории по гражданской обороне:
особой важности, первой категории, второй категории.
Отнесение организаций к категориям по гражданской обороне производится в

зависимости от показателей, определяющих их роль в экономике государства, а также
особых условий, характеризующих:

степень потенциальной опасности возникновения чрезвычайных ситуаций;
месторасположение организации;
значимость организации как объекта культуры.

Действие настоящего Порядка не распространяется на воинские части, учреждения,
предприятия и иные организации Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск
и воинских формирований.

Основными показателями для отнесения организаций к категориям по гражданской
обороне являются:

численность работающих (общая, наибольшей работающей смены) в военное
время;

объем выпускаемой продукции (работ, услуг) для государственных нужд в военное
время.

Дополнительные показатели для отнесения организаций к категориям по
гражданской обороне устанавливает Министерство Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий с участием Министерства экономики Российской Федерации и по согласованию
с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти и органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

В случаях расположения административно-хозяйственных органов организаций и

их производственных объектов или объектов социально-культурного назначения в разных
административно-территориальных единицах категория по гражданской обороне
устанавливается только для соответствующего объекта.

Организации, не отнесенные настоящим пунктом ни к одной из указанных
категорий, считаются некатегорированными.

5. Организации, деятельность которых связана с деятельностью федеральных
органов исполнительной власти, объединений организаций (далее именуются -
объединения) или которые находятся в сфере их ведения, представляют сведения о
показателях для отнесения их к категориям по гражданской обороне и предложения об
установлении категории в соответствующий федеральный орган исполнительной власти
или объединение.

Организации, деятельность которых связана с деятельностью органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации или которые находятся в сфере
их ведения, представляют сведения о показателях для отнесения их к категориям по
гражданской обороне и предложения об установлении категории в соответствующий
орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

Организации, деятельность которых связана с деятельностью органов местного
самоуправления или которые находятся в сфере их ведения, представляют сведения о
показателях для отнесения их к категориям по гражданской обороне и предложения об
установлении категории в соответствующий орган местного самоуправления.

Предложения организаций об установлении категории должны быть согласованы с
соответствующими мобилизационными органами и органами, осуществляющими
управление гражданской обороной в субъектах Российской Федерации.

6. Органы местного самоуправления вносят в органы исполнительной власти
субъектов Российской Федерации предложения по отнесению организаций, деятельность
которых связана с деятельностью органов местного самоуправления или которые
находятся в сфере их ведения, к категориям по гражданской обороне.

7. Федеральные органы исполнительной власти и объединения:
утверждают по согласованию с Министерством Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по прилагаемой форме перечень организаций, отнесенных к категориям по
гражданской обороне, деятельность которых связана с деятельностью указанных органов
и объединений или которые находятся в сфере их ведения;

направляют соответствующие выписки из утвержденных ими перечней
организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне, органам исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, на территории которых находятся организации,
отнесенные к категориям по гражданской обороне.

8. Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации:
утверждают по согласованию с Министерством Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по прилагаемой форме перечень организаций, отнесенных к категориям по
гражданской обороне, деятельность которых связана с деятельностью этих органов или
которые находятся в сфере их ведения, а также перечень организаций, деятельность
которых связана с деятельностью органов местного самоуправления или которые
находятся в сфере их ведения;

направляют соответствующие выписки из утвержденных ими, а также
федеральными органами исполнительной власти и объединениями перечней организаций,
отнесенных к категориям по гражданской обороне, органам местного самоуправления.

9. Федеральные органы исполнительной власти и объединения, органы
исполнительной власти субъектов Российской Федерации представляют перечни

организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне, в Правительство
Российской Федерации, Министерство Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и
Министерство экономики Российской Федерации.

10. Сведения о присвоении организациям категорий по гражданской обороне
сообщаются соответствующим организациям органами исполнительной власти и
объединениями, утвердившими эти категории.

11. Уточнение перечней организаций, отнесенных к категориям по гражданской
обороне, проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в пять лет, в том же
порядке, что и отнесение организаций к категориям по гражданской обороне.

Приложение к Порядку отнесения организации к категориям по гражданской обороне

УТВЕРЖДЕН
Руководитель федерального органа
исполнительной власти, объединения
организаций, органа исполнительной власти
субъекта Российской Федерации

СОГЛАСОВАНО
Министр Российской Федерации
по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне

(наименование федерального органа исполнительной власти, объединения организаций или субъекта Российской Федерации)

Показатели организаций для отнесения к
категориям по гражданской обороне

Категория по ГО

основные показатели
численность
работающих
(в военное

время), чел.
общая

№
п/п

Состояние
организации

(действующая,
реконструируемая,

технически
перевооружаемая,

строящаяся.
проектируемая)

Месторасполо
жение

организации
(почтовый

адрес)

Организационно-
правовая форма

наибольшей
работающей

смены

объемы
выпускаемой
продукции

(работ, услуг) для
государственных
нужд в военное
время, тыс. руб.

или в
соответствующих

единицах

дополнительные
показатели

Особые
условия,

влияющие на
отнесение

организации
к категории

по ГО

существующая присвоенная

Руководитель мобилизационного подразделения
(мобилизационного органа) "__"______199_г.

Руководитель органа, осуществляющего
управление гражданской обороной "__"______199_г.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Российской Федерации

от 19 сентября 1998 г. № 1115

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных органов исполнительной власти и объединений организаций,

производящих отнесение организаций к категориям по гражданской обороне

Министерство Российской Федерации по атомной энергии
Министерство государственного имущества Российской Федерации
Министерство Российской Федерации по земельной политике, строительству и

жилищно-коммунальному хозяйству
Министерство здравоохранения Российской Федерации
Министерство иностранных дел Российской Федерации
Министерство культуры Российской Федерации
Министерство науки и технологий Российской Федерации
Министерство общего и профессионального образования Российской Федерации
Министерство природных ресурсов Российской Федерации
Министерство промышленности и торговли Российской Федерации
Министерство путей сообщения Российской Федерации
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации
Министерство топлива и энергетики Российской Федерации
Министерство транспорта Российской Федерации
Министерство труда и социального развития Российской Федерации
Министерство финансов Российской Федерации
Министерство юстиции Российской Федерации
Министерство экономики Российской Федерации
Государственный комитет Российской Федерации по кинематографии
Государственный комитет Российской Федерации по государственным резервам
Государственный комитет Российской Федерации по охране окружающей среды и

гидрометеорологии
Государственный комитет Российской Федерации по печати
Государственный комитет Российской Федерации по связи и информатизации
Государственный комитет Российской Федерации по статистике
Государственный таможенный комитет Российской Федерации
Федеральная авиационная служба России
Федеральная архивная служба России
Федеральная служба железнодорожных войск Российской Федерации
Федеральная дорожная служба России
Федеральная служба лесного хозяйства России
Федеральная служба России по телевидению и радиовещанию
Российское космическое агентство
Управление делами Президента Российской Федерации
Российская академия наук
Российская академия медицинских наук
Российское акционерное общество "Биопрепарат"
Открытое акционерное общество "Газпром"
Российское акционерное общество "ЕЭС России"
Государственная акционерная компания "Оборонпромкомплекс"

Центральный союз потребительских обществ Российской Федерации
Акционерное общество "Автосельхозмаш-холдинг"
Акционерное общество "Росвостокстрой"
Акционерное общество "Росуралсибстрой"
Союз рыболовецких колхозов России
Ассоциация "Государственное кооперативное объединение рыбного хозяйства
Акционерная корпорация "Россельхозводстрой"
Акционерное общество "Концерн "Ростекстиль"
Акционерное общество "Связьинвест"
Акционерное общество "Концерн "Трансмаш"
Акционерное общество "Корпорация "Монтажспецстрой"
Акционерное общество "Корпорация "Трансстрой"
Акционерное общество "Корпорация "Фарминдустрия"
Акционерное общество "Рослегпром"
Акционерное общество "Росместпром"
Акционерное общество "Россевзапстрой"
Акционерное общество "Росстром"
Ассоциация "Электрокабель"
Акционерное общество "Часпром"
Акционерное общество "Корпорация стройматериалов"
Межотраслевое объединение "Безопасность"
Акционерное общество "Автомост"
Акционерное общество "Русоптимед"
Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания

Примечания: 1. Другие федеральные органы и объединения организаций могут
производить отнесение организаций к категориям по гражданской обороне по
согласованию с Министерством Российской Федерации по делам o. гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

2. Объединения организаций, находящиеся в сфере ведения федеральных органов
исполнительной власти, производят отнесение организаций к категориям по гражданской
обороне по решению руководителей соответствующих федеральных органов
исполнительной власти.